
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
  

 
SETTORE - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
Determinazione n. 45 

 
 

OGGETTO: L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DI 
SAVIGLIANO LOTTO A – PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/08/2030 (CIG: 
B419D2D970) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso: 

 
 con Deliberazione di Giunta Comunale di Savigliano n. 185 del 15.10.2024 si dava formale 

approvazione al Capitolato Speciale d’Appalto per il “Servizio di trasporto scolastico alunni 
Lotto A 01.01.2025 – 31.08.2030” stabilendo il prezzo a base di gara del servizio in € 
1.079.000,00 IVA esclusa; 
 

 con determinazione del Settore I del Comune di Savigliano Reg. Gen. 789/2024 si 
approvavano gli elaborati, di propria competenza necessari, per la procedura d affidamento di 
cui sopra e si trasmetteva  tutta la documentazione alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione di C-muni “Terre della pianura” per la gestione della relativa procedura di 
affidamento e per l’attribuzione del codice identificativo di gara; 

 
 l’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 disciplina la procedura aperta; 
 

 l’art. 107 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. attribuisce alla competenza dei Dirigenti tra le altre 
cose: 
 la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;  
 la responsabilità delle procedure d’appalto; 
 la stipulazione dei contratti; 

 
 ai sensi dell’art. 192 del citato D.Lgs.267/2000,  l’Ente è inoltre chiamato ad indicare: 

 il fine che con il contratto intende perseguire 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 Visto il Bando tipo n. 1 dell’ANAC per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei 

settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo approvato con 
Delibera n. 309/2023; 

 
 Visto lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 



 Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di procedere all’avvio della procedura volta all’affidamento del servizio di trasporto scolastico 

del Comune di Savigliano lotto A per il periodo 01/01/2025 – 31/08/2030 per un importo 
complessivo pari a € 1.079.000,00 IVA esclusa tramite l’esperimento di una procedura aperta 
ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con selezione dell’offerta migliore secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

2. di stabilire che la presente determinazione costituisce provvedimento a contrattare con le 
seguenti prescrizioni ed indicazioni: 
 fine del contratto: affidamento del servizio di trasporto scolastico del Comune di Savigliano 

lotto A per il periodo 01/01/2025 – 31/08/2030; 
 oggetto del contratto: servizio di trasporto scolastico del Comune di Savigliano lotto A per il 

periodo 01/01/2025 – 31/08/2030; 
 forma del contratto: atto pubblico; 
 clausole essenziali: contenute nella documentazione attinente; 
 modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 

con selezione dell’offerta migliore secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 
 

3. di approvare, a tale scopo, il bando  e il disciplinare di gara, con relativi allegati; 
 
4. di disporre che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 

12,00 del 09/12/2024 e che la prima seduta pubblica di gara avrà luogo alle ore 9,30 del 
10/12/2024; 

 
5. di dare atto che la pubblicazione del bando di gara abbia luogo nelle specifiche forme previste 

dagli artt. 77 – 90 del D.Lgs. 36/2023. 
 

 

 
 

Savigliano, lì 04 novembre 2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LODOVICO BUSCATTI 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


